
diário oficial Nº 35.568  83Sexta-feira, 06 DE OUTUBRO DE 2023

..

COMPANHIA DE GÁS DO PARÁ

.

.

tERMo ADitivo A coNtRAto
.

ExtRAto Do PRiMEiRo tERMo ADitivo Ao coNtRAto N.º 026/2022
PRocEsso ADMiNistRAtivo N.º 036/2022
PREGão ELEtRôNico N.º 007/2022
contratante: coMPaNHia de gás do Pará.
contratada: gascat iNdústria e coMÉrcio ltda.
objeto: Prorrogação de vigência do contrato n.º 026/2022, por mais 14 (qua-
torze) meses, a contar de 19/10/2023, e o acréscimo de 3,68% (três inteiros 
e sessenta e oito centésimos por cento) sobre o valor do contrato, referente 
ao aumento de serviço do item 1.3 da Planilha de Preços Unitários – PPU.
fundamentação legal: art. 72 da lei n.º 13.303/2016 c/c art. 83 do rilc 
da companhia de gás do Pará.
valor: o valor do presente termo aditivo é de 22.844,28 (vinte e dois mil, 
oitocentos e quarenta e quatro reais e vinte e oito centavos).
Pela contratante: fernando de souza flexa ribeiro e Paulo guardado.
Pela contratada: gustavo Primi Nieto.
data de assinatura: 29 de setembro de 2023.

Protocolo: 994613
.

Aviso DE LicitAção
.

PREGão ELEtRôNico N.º 11/2023
PRocEsso ADMiNistRAtivo N.º 050/2023
objeto: contratação de empresa especializada na prestação de serviço de 
agenciamento de viagens corporativas, para fornecimento de passagens 
aéreas nacionais, internacionais e agendamento de hospedagem, confor-
me especificações do ANEXO I – Termo de Referência TR.DAF.052.23.
abertUra: dia 19 de outubro de 2023, às 10:00h, no Portal de compras 
do governo federal – www.gov.br/compras.
Uasg: 928596 – companhia de gás do Pará
iNforMaÇÕes: o edital com seus elementos constitutivos será forneci-
do gratuitamente, através de download, nos sites www.gov.br/compras e 
www.gasdopara.com.br/licitacoes.
 belém/Pa, 05 de outubro de 2023.
 joás cruz ferreira – Pregoeiro

Protocolo: 994594

.

.

outRAs MAtéRiAs
.

iNstRuMENto suBstitutivo DE coNtRAto
autorização de fornecimento de Materiais - afM n.º 001 do Processo ad-
ministrativo n.º 047/2023.
dispensa de licitação n.º 034/2023.
Objeto: Aquisição de Mini PC, cuja finalidade é atender a estrutura de mídia 
da sala de reuniões da companhia de gás do Pará.
valor: r$ 4.367,87 (quatro mil, trezentos e sessenta e sete reais e oitenta 
e sete centavos).
dotação orçamentária: Própria.
fonte do recurso: Próprio.
contratante: coMPaNHia de gás do Pará.
contratada: Waz HardWare iMPort e coMÉrcio de sUPriMeNtos de 
iNforMática ltda. – cNPj N.º 06.036.939/0001-92.
data de emissão: 29/09/2023
Prazo de entrega/execução: 8 (oito) dias úteis.
autorizador: larissa epifanio ferreira – supervisora financeira.

Protocolo: 994980

.

.

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO DO PARÁ

.

.

DiÁRiA
.

PoRtARiA Nº 222/2023 – RH/DAf
o Presidente da companhia de desenvolvimento econômico do Pará – co-
dec, no uso das atribuições legais que lhe confere o estatuto e,
coNsideraNdo os termos do Processo nº 2023/1133663; r e s o l v e:
coNceder diárias conforme abaixo:
colaborador: feliPe jorge liNHares ribeiro da silva, matrícula: 
5938211/2, ocupante do cargo de gerente regional belém e área Metropolitana
OBJETIVO: A fim de representar a CODEC no Grupo de Acompanhamento 
de Projetos incentivados (gaPi)
destiNo: santarém
PerÍodo: 17 á 21/10/2023
qtde: 4 e ½ diária ( quatro e meia diárias)
registre-se, publique-se e cumpra-se. belém, 05 de outubro de 2023.
lUtfala de castro bitar -Presidente

Protocolo: 994681

 PoRtARiA Nº 224/2023 – RH/DAf
o Presidente da companhia de desenvolvimento econômico do Pará – co-
dec, no uso das atribuições legais que lhe confere o estatuto e,
coNsideraNdo os termos do Processo nº 2023/1130908; r e s o l v e:
coNceder diárias conforme abaixo:
colaborador: carlos edUardo Matos do MoNte, matrícula: 
5927522/2, ocupante do cargo de gerente de elaboração e estudos de 
Projetos , e, MaYara figUeira PiNHeiro, matrícula: 5949879/1, ocupan-
te do cargo de gerente de desenvolvimento de Novos Negócios
objetivo: visita técnica ao di de Marabá
destiNo: Marabá
PerÍodo: 16 á 20/10/2023
qtde: 4 e ½ diária ( quatro e meia diárias)
 registre-se, publique-se e cumpra-se. belém, 05 de outubro de 2023.
lUtfala de castro bitar -Presidente

Protocolo: 994720

.

.

JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

LicENçA PRêMio
.

PoRtARiA N° 291/2023 de 05/10/2023. 
art. 1º coNceder licença Prêmio de 30 (trinta) dias ao servidor breNo 
lobato cardoso, matrícula nº 5902701/1, Procurador autárquico, no 
período de 04/10/2023 a 02/11/2023, referente ao triênio de 22/10/2015 
a 21/10/2018, conforme processo nº 2023/1132856. cileNe Moreira 
sabiNo de oliveira – Presidente

Protocolo: 994816

.

.

DEsiGNAR sERviDoR
.

PoRtARiA N° 292/2023 de 05/10/2023. 
art. 1º desigNar o servidor fabricio vascoNcelos de oliveira, 
matrícula n° 55588100/1, Procurador fundacional, para responder pelo 
cargo de Procurador-chefe, gePdas.011.5, durante a licença prêmio 
de 30 (trinta) dias do titular breNo lobato cardoso, matrícula nº 
5902701/1, no período de 04/10/2023 a 02/11/2023, conforme processo 
nº 2023/1137688. cileNe Moreira sabiNo de oliveira – Presidente

Protocolo: 994818

.

.

DEsiGNAR fiscAL DE coNtRAto
.

PoRtARiA Nº 289/2023: A Presidência da Junta comercial do Es-
tado do Pará – JUCEPA, no uso da faculdade que
lhe confere os incisos xvii e xxiii do art. 25, do decreto federal nº 
1.800/1996, lei federal nº 8.934/1994, e; coNsideraNdo a lei esta-
dual n° 5.810/1994; lei Nacional nº 14.133/2021; decreto estadual nº 
870/2013 atualizado pelo decreto estadual nº 2.724/2022; iN nº 05/2017-
seges/MPdg; iN nº 04/2018-sead/Pa; iN nº 02/2019-age/Pa; Pae nº 
2023/1104645;
RESOLVE: Art. 1º DESIGNAR como fiscais de contrato os servidores abai-
xo: Nº do contrato: 27/2023
empresa: aProvar – segUraNÇa coNtra iNcêNdio e eMergêNcias ltda
cNPj: 08.785.066/0001-46
objeto do contrato: curso de formação de brigada básica para agentes 
públicos da jUcePa
titular: joão bosco Mendes Moura
Matrícula do titular: 544494/2
suplente: francinaldo teixeira da silva
Matrícula do suplente: 57176327/2
dê-se ciência, registre-se, Publique-se e cumpra-se.
belém/Pa, assinado em 04/10/2023
cileNe Moreira sabiNo de oliveira - PresideNte da jUcePa

Protocolo: 994575

.

.

coNtRAto
.

coNtRAto [JucEPA] No 29/2023 - PAE nº 2023/1082987
resUMo
coNtrataNte jUNta coMercial do estado do Pará | aUtarqUia es-
tadUal cNPj no 04.825.329/0001-42
coNtratado Pereira deseNvolviMeNto ProfissioNal ltda cNPj nº 
36.999.023/0001-07
objeto contratação de empresa especializada no desenvolvimento de ati-
vidades para Promoção da integração ao Mercado de trabalho (operacionali-
zação de programas de estágio de estudantes), constantes no item 1 do tr.
local de PrestaÇÃo do serviÇo o serviço será realizado em na sede 
da jUcePa, av. governador Magalhães barata, no 1234, bairro são brás, 
belém/Pa, ceP 66060-670.
valor total valor anual estimado de r$ 16.128,00
reajUste Índice igPM/fgv Período a cada 12 meses, a contar de 
21/09/2023
PagaMeNto forma ordem bancária. Prazo 15 dias úteis, a contar do rece-


